
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111900035

35

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158125

Nº Processo: 23348006163201816. Objeto: Contratação de empresa especializada, em
regime de empreitada por preço unitário, sendo que a adjudicação será realizada por item,
para Perfuração de poços profundos (artesianos), compreendendo a instalação dos
equipamentos para funcionamento dos poços, construção do sistema de ligação do
abastecimento de água para o Campus Avançado Abelardo Luz e Campus Videira do
Instituto Federal Catarinense - IFC, e também a construção do sistema de armazenamento
elevado de água com 20.000L para o Campus Avançado Abelardo Luz do IFC, com
fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução total da obra,
conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo, que
passam a fazer parte integrante do Edital, independente de transcrição.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 19/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-99-00001-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTIANE WESTPHAL
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 16/11/2018) 158125-26422-2018NE800057

CAMPUS FRAIBURGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002732201861. Objeto: Contratação de empresa para elaboração de
projetos básico completo contendo a elaboração de projeto arquitetônico, demais projetos
complementares, memorial descritivo e orçamento referência para reforma do Bloco 02;
reforma do auditório, pavimentação e paisagismo do terreno, para atender às necessidades
do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo.. Total de Itens Licitados: 55. Edital:
19/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100,
Centro - Fraiburgo/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-5-00006-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 16/11/2018) 152662-26422-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2018 - UASG 158133

Processo: 23255008047201862 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar PNAE, para o Campus Maranguape. Total de Itens Licitados: 00009.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Dispensa-se o
procedimento licitatório,pois os preços são compatíveis com os vigentes no merc. Local
conforme art.14 §1. declaração de Dispensa em 17/10/2018. TASSIO FRANCISCO LOFTI
MATOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 14/11/2018. VIRGILIO AUGUSTO SALES
ARARIPE. Reitor. Valor Global: R$ 24.802,23. CNPJ CONTRATADA : 11.842.467/0001-03
COOPERATIVA AGROECOLOGICA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO CAMINHO DE ASSIS -
COOPERFA. Valor: R$ 20.803,83. CNPJ CONTRATADA : 21.128.101/0001-12 COOPE R AT I V A
CEARENSE DE PRODUTORES FAMILIARES CCPF. Valor: R$ 3.998,40

(SIDEC - 16/11/2018) 158133-26405-2018NE800421

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 1/2015.
Processo: 69112514000135.
INEXIGIBILIDADE Nº 36/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
Vigência: 27/01/2019 a 27/01/2020. Valor Total: R$18.719,40. Fonte: 8100000000 -
2018NE800218. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2018
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Ceará - Campus Aracati CONTRATADO: FRANCISCO RICARDO MARIZ
SANTOS. OBJETO: Alteração da cláusula quarta do contrato para reajuste salarial a partir de
1° de agosto de 2018, para o valor de R$ 4.272,99 (quatro mil e duzentos e setenta e dois
reais e noventa e nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 14/11/2018. ASSINAM: MÁRCIA
DE NEGREIRO VIANA, Diretora-Geral, pelo contratante e FRANCISCO RICARDO MARIZ
SANTOS, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2018
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Ceará - Campus Aracati CONTRATADO: RENATO ALEXANDRE COSTA
FREITAS. OBJETO: Alteração da cláusula quarta do contrato para reajuste salarial a partir de
1° de agosto de 2018, para o valor de R$ 3.576,28 (três mil e quinhentos e setenta e seis
reais e vinte e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 14/11/2018. ASSINAM: MÁRCIA DE
NEGREIRO VIANA, Diretora-Geral, pelo contratante e RENATO ALEXANDRE COSTA FREITAS,
pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Aracati CONTRATADA: ERICA DA COSTA
BARBOSA. OBJETO: Alteração da cláusula quarta do contrato para reajuste salarial a
partir de 1° de agosto de 2018, para o valor de R$ 3.126,31 (três mil e cento e seis
reais e trinta e um centavos). DATA DA ASSINATURA: 14/11/2018. ASSINAM: MÁRCIA
DE NEGREIRO VIANA, Diretora-Geral, pelo contratante e ÉRICA DA COSTA BARBOSA ,
pela contratada.

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2018 - UASG 158324

Nº Processo: 23293011952201843 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados Emergenciais com dedicação de mão de obra exclusiva
porteiro para atendimento das demandas do IFCE Campus de Crateús. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação emergencial por impedimento de prorrogação do contrato, e em
conformidade com a Lei 8666/93. declaração de Dispensa em 16/11/2018. JOSE
AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR. Diretor Geral. Ratificação em 16/11/2018.
CRISTIANO ALVES DA SILVA. Tecnólogo em Gestão Financeira. Valor Global: R$ 42.270,78.
CNPJ CONTRATADA : 17.949.411/0001-20 SEGURO SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 16/11/2018) 158324-26405-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2018 - UASG 158324

Nº Processo: 23293011953201898 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados Emergenciais com dedicação de mão de obra exclusiva
de motorista para atendimento das demandas do IFCE Campus de Crateús Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação emergencial devido a impossibilidade de prorrogação do
contrato, conforme Lei 8666/93. declaração de Dispensa em 16/11/2018. JOSE
AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR. Diretor Geral. Ratificação em 16/11/2018.
CRISTIANO ALVES DA SILVA. Tecnólogo em Gestão Financeira. Valor Global: R$ 68.987,70.
CNPJ CONTRATADA : 17.949.411/0001-20 SEGURO SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 16/11/2018) 158324-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158324

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23255010342201706.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS E
LOCACOES EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência e acressimo ao valor do contrato
10/2017 em 24,58%. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Art. 54 ao 80 e Art. 24, paragrafo IV.
Vigência: 12/12/2018 a 12/06/2019. Valor Total: R$104.472,61. Fonte: 112915082 -
2017NE800286. Data de Assinatura: 16/11/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158324-26405-2018NE800001

CAMPUS CRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 158321

Nº Processo: 23265007882201886.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens para
voos regulares domésticos, destinados ao IFCE - CAMPUS CRATO. Fundamento Legal: Lei nr.
8.666/93 . Vigência: 30/10/2018 a 30/10/2019. Valor Total: R$18.243,50. Fonte:
8100000000 - 2018NE800265 Fonte: 8100000000 - 2018NE800266. Data de Assinatura:
29/10/2018.

(SICON - 16/11/2018) 158321-26405-2018NE800008

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato. nº 044/2017. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Fortaleza.
CONTRATADO: : FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MACEDO JUNIOR. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência de 17/10/2018 a 16/10/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo
Único, Inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 13/11/2018. ASSINAM:
JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS, Diretor Geral do campus Fortaleza, pelo contratante e
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MACEDO JUNIOR, pelo contratado.

CAMPUS MARACANAÚ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Campus
Maracanaú, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público, em conformidade com as
disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec. n° 5.450 de 31 de maio de 2005, o
Resultado de Julgamento do Pregão N° 11/2018 declarando vencedora a empresa
CHRISTIANE VIEIRA RODRIGUES LEAL EIRELI (CNPJ 09.149.100/0001-59) sendo-lhe
adjudicado e homologado o repectivo objeto.

GEOVANE SOUSA PEREIRA

(SIDEC - 16/11/2018) 158319-26405-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnnologia do Ceará - IFCE Campus
Maracanaú, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público, em conformidade com as
disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec. n° 5.450 de 31 de maio de 2005, o
Resultado de Julgamento do Pregão SRP N° 14/2018 declarando vencedoras as empresas:
01.061.762/0001-60 - DELFINI INDUSTRIA COMERCIO LTDA (Item 222), 05.990.063/0001-56
- APICE CIENTIFICA EIRELI (Itens 12, 15 a 18, 20 a 22, 29, 30, 35, 38, 56, 63, 65, 66, 69, 72,
75, 77, 82, 100, 103, 107, 118, 120, 126, 128, 130, 138, 142, 162, 217, 220, 244, 255, 260,
267, 272, 276, 278, 280 a 282, 285, 292, 294, 300, 305 e 309), 08.223.886/0001-44 -
ADILSON SILVA JUNIOR (Item 31), 08.863.966/0001-64 - OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA (Item 133), 09.433.694/0001-25 - JOSIEL DANILO DA SILVA (Itens
7, 8, 32, 129, 132, 208, 209 e 298), 11.759.140/0001-64 - MSG COMERCIO DE ARTIGOS DE
ARTIGOS DE COPA, COZINHA, ESCRITORIO (Itens 159 e 160), 12.003.969/0001-03 - ULTRA
COMMERCE DISTRIBUICAO LTDA (Itens 87, 90 e 153), 12.561.319/0001-75 -
NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA (Item 183),
12.925.007/0001-01 - MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA (Item 40), 13.213.516/0001-66 -
SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA (Itens 102 e 187), 14.517.117/0001-51 - ONE
COMERCIAL LTDA (Item 232), 18.214.465/0001-00 - SOLAB LABORATORIO INDUSTRIA E
COMERCIO EIRELI (Item 155), 19.026.964/0001-37 - ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604
(Itens 9, 71 e 168), 19.142.596/0001-92 - VITALABE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA
(Item 214), 21.803.386/0001-40 - THAIS KENDERLLY ALVES DA SILVA (Item 10),
22.445.349/0001-70 - F&H TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA (Itens 158 e 184),
27.509.080/0001-61 - BRASEPI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA (Item
202), 40.392.813/0001-99 - COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA (Item 136) e 67.718.783/0001-
14 - SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA (Item 221); sendo-lhes
adjudicados e homologados o respectivo objeto.

GEOVANE SOUSA PEREIRA

(SIDEC - 16/11/2018) 158319-26405-2018NE800001

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-19T04:57:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




